красноярский край администрация ачинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2012
№ 169-П
Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Ачинского района
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об
образовании»,   на   основании   Типового   Положения   о   дошкольном   образовательном
учреждении, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
12.09.2008   №   666,   руководствуясь   статьями   32,   34   Устава   Ачинског©   района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
>
1.
Признать утратившим силу постановление Администрации Ачинского района от
10.11.2010 № 863-П «О порядке комплектования муниципальных дошкольных
образовательных учреждений Ачинского района».
2. Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Ачинского района (приложение 1).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ачинского района по социальным вопросам Сорокину Ирину Анатольевну.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России».
Исполняющий полномочия
Главы Администрации района
С. А. Куронен
Немерова Ирина Сергеевна 7 5164
Приложение  1
к постановлению Администрации
Ачинского района

от   27.02.2012   № 169-П

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Ачинского района
I. Общие положения
1.1- Настоящее Положение о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Ачинского района (далее Положение) разработано в соответствии с разделом 3 Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 №66б'.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок комплектования дошкольных образовательных учреждений, а также порядок приема и отчисления в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее МДОУ).
II. Комплектование учреждений
2.1.
Комплектование МДОУ на новый учебный год проводится Управлением
образования Администрации Ачинского района с 1 июня по 31 августа ежегодно, в
остальное время проводится доукомплектование МДОУ при возникновении вакантных
мест и в соответствии с установленными законодательством нормативами наполняемости
учреждений.
2.2. Списки нового набора детей формируются с 01 апреля по 01 мая текущего года и утверждаются руководителем подразделения по решению вопросов в области образования, опеки и попечительства.
2.3. Регистрация обращений родителей (законных представителей) о постановке на очередь для поступления в МДОУ производится в Управлении образования Администрации Ачинского района на основании письменного заявления родителей (Приложение 1), при наличии оригинала свидетельства о рождении ребенка, документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей), оригинала и копии документа, подтверждающего принадлежность к льготной категории (для граждан, имеющих льготы на получение услуги).
В заявлении необходимо указать:
· сведения об одном из родителей (законных представителей): ФИО, место работы и занимаемая должность, контактный телефон;

· ФИО, дату и год рождения ребенка;

· место жительства ребенка (фактический адрес проживания и по регистрации по месту жительства);

· серию и номер свидетельства о рождении;

· наличие льготы;

· сведения о других детях в семье;

· подпись родителя (законного представителя), поставившего ребенка на учет;

-
подпись родителя (законного представителя) о даче согласия на обработку
данных и персональных данных ребенка, в порядке, установленном Федеральным законом
от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее по тексту ФЗ «О персональных
данных»). 2.4.
Учет и регистрация детей для приема в учреждение ведется в Книге учета
будущих воспитанников (отдельно по каждому дошкольному учреждению Ачинского
района), листы которой нумеруются, брошюруются и скрепляются подписью
руководителя подразделения по решению вопросов в области образования, опеки и
попечительства и печатью Управления образования Администрации Ачинского района
(Приложение 2).
Книга учета будущих воспитанников должна содержать следующие сведения:
· регистрационный номер очереди, дату постановки на учет;

· фамилию, имя, отчество ребенка;

· дату рождения;

· место жительства ребенка;

· место регистрации;
· сведения об одном из родителей;

· сведения о льготе (при наличии).

2.5.
При регистрации ребенка в Книге учета будущих воспитанников родителям
(законным представителям) выдается Уведомление, которое заверяется подписью
специалиста и штампом Управления образования Администрации Ачинского района
(Приложение 3).
Заявителю может быть отказано в постановке на учет исключительно в следующих случаях:
· возраст ребенка превышает 7 лет;

· отсутствие обязательных к предоставлению документов и/или их копий.

2.6. При изменении фамилии, имени, отчества ребенка, места жительства, контактного телефона родителям (законным представителям) необходимо в заявительном порядке сообщить об этом в Управление образования Администрации Ачинского района. В случае изменения фамилии, имени, отчества ребенка родитель (законный представитель) должен предъявить оригинал свидетельства о рождении.
На основании поступившего заявления специалист вносит изменения и дополнения в соответствующие графы Книги учета будущих воспитанников.
В случае перемены места жительства (в пределах муниципального образования Ачинский район) родители (законные представители) по вопросу учета и регистрации детей для приема в учреждение вправе обратиться с заявлением в Управление образования Администрации Ачинского района, предъявив документы, предусмотренные п. 2.3 настоящего Положения. Предоставленное родителями (законными представителями) заявление для учета по новому месту жительства регистрируется в Книге учета будущих воспитанников (учреждения по новому месту жительства) с присвоением последнего регистрационного номера очереди с дробью на дату, аналогичную первоначальной дате постановки на учет по прежнему месту жительства
2.7.
Внеочередным правом определения детей в МДОУ пользуются категории
граждан, льготы которым установлены действующим законодательством.
2.8.
Первоочередным правом определения детей в учреждение пользуются
следующие категории граждан: дети, находящиеся под опекой, дети педагогических
работников муниципальных образовательных учреждений, дети из неполных семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также иные категории граждан, льготы
которым установлены действующим законодательством.
В случае одновременного (в один день) обращения для приема детей в учреждение в первоочередном порядке преимущество отдается гражданам, обладающим правом первоочередного приема их детей в учреждение в соответствии с федеральным законо дательством.
2.9.
Наличие у родителей (законных представителей) права на внеочередной или
первоочередной прием их детей подтверждается соответствующими документами.
2.10.
В направлении (Приложение 4) указывается:
· номер направления;
· дата выдачи направления;

-
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), получившего
направление;
· фамилия, имя, отчество ребенка;

· дата рождения ребенка;

· сокращенное наименование образовательного учреждения;

Направление подписывается специалистом и руководителем подразделения по решению вопросов в области образования, опеки и попечительства и заверяется печатью Управления образования Администрации Ачинского района.
2.11.
Управлением образования Администрации Ачинского района ведется
регистрация всех выданных направлений в Журнале учета выдачи направлений в МДОУ
(Приложение 5), который содержит следующие сведения:
· номер направления;
· дата выдачи направления;

-
фамилия, имя. отчество родителя (законного представителя), получившего
направление;
· фамилия, имя, отчество ребенка:

· дата рождения ребенка;

· адрес по месту регистрации;

· сокращенное наименование образовательного учреждения;

· подпись лица, получившего направление.

2.12.
При выбытии детей из учреждения Управление образования Администрации
Ачинского района выдает направления на вакантные места детям в порядке очередности,
предусмотренном данным Положением.
2.13.
Отказ родителя (законного представителя) от получения направления в
учреждение оформляется путем подачи заявления в Управление образования
Администрации Ачинского района.
При невостребованности направления в учреждение очередником до 1 сентября текущего года, месте в учреждении предоставляется следующему в порядке очередности из детей, состоящих на учете.
2.14.
Руководители учреждений в течение десяти дней с момента выбытия ребенка
из учреждения представляют в Управление образования Администрации Ачинского
района информацию о наличии вакантных мест в учреждении.
III. Организация приема и отчисления детей в учреждении
3.1. Прием детей в учреждение осуществляется его руководителем по письменному заявлению родителей (законных представителей) при представлении следующих документов:
-
направления, выданного Управлением образования Администрации Ачинского
района;
· свидетельства о рождении ребенка;

· медицинской карты ребенка;

-
документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных
представителей);
-
заключение психолого-медико-педагогической комиссии (в случае необходимости
оказания ребенку коррекционных услуг).
В заявлении подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном ФЗ «О персональных данных».
3.2. При приеме ребенка в учреждение руководителем заключается договор с родителями (законными представителями) детей, включающий в себя права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе обучения, воспитания, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания ребенка в учреждении. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле ребенка, другой - у родителей (законных представителей) ребенка.
3.3. При приеме ребенка в учреждение его руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми этим учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в учреждении.
3.4.
При поступлении ребенка в учреждение издается приказ о зачислении.
3.5.
В учреждении ведется Книга учета движения детей (Приложение 6), которая
предназначена для регистрации поступающих детей, контроля за движением детей в
учреждении, а также для регистрации сведений о детях и родителях (законных
представителях). Листы Книги учета движения детей нумеруются, брошюруются и
скрепляются подписью руководителя и печатью учреждения.
Книга учета детей содержит следующие сведения:
· порядковый номер;

· фамилию, имя, отчество воспитанника;

· дату рождения;

· данные о родителях (законных представителях): Ф.И.О., место работы, контактный телефон;

· адрес, телефон;

· дату поступления в учреждение;

· дату выбытия;

· данные о причине выбытия и местонахождении ребенка;

-
подпись родителей (законных представителей) в получении документов при
выбытии ребенка.
3.6.
Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель обязан подвести итоги за
прошедший учебный год и зафиксировать их в Книге учета движения детей, указав
количество детей, находящихся в учреждении, а также принятых и выбывших в течение
■
учебного года.
3.7.
Основаниями для отчисления ребенка из учреждения являются заявление
родителей (законных представителей) ребенка и (или) состояние здоровья ребенка,
препятствующее дальнейшему посещению учреждения, подтвержденное медицинским
заключением. При отчислении ребенка из учреждения издается приказ об отчислении.
3.8.
За ребенком сохраняется место в учреждении на период его болезни, отпуска
родителей (законных представителей), санаторно-курортного лечения ребенка и в иных
случаях по заявлению родителей (законных представителей).
3.9.
Прием ребенка в учреждение не может быть обусловлен внесением его
родителями (законными представителями) денежных средств либо иного имущества в
пользу учреждения.